INDICAÇÃO

SOLICITAÇÃO  DE  ESTRUTURAÇÃO;
AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTO  E
M A T E R I A L  P E R M A N E N T E  P A R A
UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA (USF)
DO BAIRRO JARDIM ELDORADO.

À Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Senhor Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cuiabá-MT, e ao
Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Solicitação de estruturação do laboratório de análises clínicas; construção do abrigo de
resíduos de serviços de saúde; manutenção da câmara fria; aquisição de equipamento de
detecção de batimentos cardíacos, aquisição de balança, aquisição de materiais permanentes
para unidade de saúde da família (usf) do bairro Jardim Eldorado.
Com base no que dispõe o artigo 2° § 7°, c/c, artigo 142, XII do Regimento Interno da
Câmara  Municipal de Cuiabá, apresento a INDICAÇÃO ao PREFEITO MUNICIPAL DE
CUIABÁ, para que seja providenciada

JUSTIFICATIVA
Venho por meio desta solicitar a estruturação do laboratório de análises clínicas; construção do
abrigo de resíduos de serviços de saúde; manutenção da câmara fria; aquisição de equipamento
de detecção de batimentos cardíacos, aquisição de balança, aquisição de materiais permanentes
para unidade de saúde da família (usf) do bairro Jardim Eldorado.
Essas ações são essenciais para assegurar um atendimento de qualidade e promover melhores
condições de trabalho na unidade.

Estruturação do  laboratório  de  análises  clínicas:  Um laboratório  bem estruturado é
fundamental para a realização de exames com maior rapidez e precisão, o que impacta
diretamente no diagnóstico precoce e no tratamento adequado das enfermidades. A falta
de

estrutura atual limita a capacidade da USF de atender a demanda da comunidade, o que
compromete a eficiência dos serviços de saúde.

Construção do abrigo de  resíduos  de  serviços  de  saúde:  A construção de um abrigo
adequado para o descarte de resíduos de serviços de saúde é uma medida necessária para

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340035003300390032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

garantir a segurança sanitária, prevenir contaminações e atender às normas de vigilância
e  controle  de  resíduos,  assegurando  um  ambiente  mais  seguro  para  pacientes,
profissionais de saúde e a comunidade.
Manutenção  da  câmara  fria:  A  câmara  fria  é  um  equipamento  essencial  para  o
armazenamento seguro de vacinas, medicamentos e outros insumos que exigem controle
rigoroso de temperatura. Sua manutenção é crucial para evitar perdas desses materiais, o
que poderia comprometer a saúde dos usuários e o funcionamento da USF.
Aquisição de  equipamento de  detecção de  batimentos  cardíacos:  A aquisição de um
equipamento  adequado  para  a  detecção  de  batimentos  cardíacos  permitirá  um
acompanhamento  mais  eficiente  dos  pacientes,  possibilitando  a  identificação  de
condições cardíacas e promovendo intervenções precoces em casos críticos.
Aquisição  de  balança:  A  balança  é  um equipamento  básico  e  indispensável  para  o
monitoramento do peso corporal, sendo essencial para o controle de doenças crônicas,
como diabetes e hipertensão, além de auxiliar no acompanhamento do crescimento de
crianças e adolescentes.
Aquisição de materiais permanentes: A aquisição de materiais permanentes é necessária
para  garantir  a  longevidade  e  a  eficiência  dos  serviços  prestados  pela  unidade.
Equipamentos antigos ou deteriorados dificultam o bom desempenho das atividades e
geram custos elevados de manutenção, o que pode ser evitado com a renovação dos
materiais.

Portanto, a implementação dessas medidas proporcionará melhorias substanciais na qualidade
dos serviços prestados à população do bairro Jardim Eldorado, garantindo maior eficiência,
segurança e resolutividade no atendimento de saúde.
Diante  do  exposto,  solicito  que  a  Prefeitura  Municipal,  em  conjunto  com  a  Secretaria
Municipal de Saúde, avalie a viabilidade e promova a estruturação do laboratório de análises
clínicas; construção do abrigo de resíduos de serviços de saúde; manutenção da câmara fria;
aquisição  de  equipamento  de  detecção  de  batimentos  cardíacos,  aquisição  de  balança,
aquisição de materiais permanentes para unidade de saúde da família (usf) do bairro Jardim
Eldorado
Conto com a atenção e o comprometimento das autoridades competentes para a solução desta
demanda, que é de grande relevância para a comunidade local.

Robinson Cireia de Oliveira (Câmara Digital) - PT Vereador

AO:

 1) EMANUEL PINHEIRO - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340035003300390032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 10 de outubro de 2024.

Robinson Cireia de Oliveira (Câmara Digital) - PT

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340035003300390032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-10-10T08:17:46-0400